Si un homme développe au-delà de ce qui convient une de ses facultés, il en sera de son âme ce qu'il en serait de son corps si un bras ou une jambe devenaient anormalement longs : l'homme n'en serait pas augmenté, mais diminué, il deviendrait monstrueux et impotent.

La Forme est un principe de limitation ou de finitude ; la croissance démesurée, indéfinie, est une *hybris*, une démesure, un principe d'illimitation. Or, l'Être est Forme ; l'*ousia* par excellence, c'est la forme de l'espèce pleinement déployée en l'un de ses individus.

L'illimité, au contraire, tend vers le non-être. Ceci est vrai dans la métaphysique grecque en général : les Grecs ne pensent pas, comme le pensera plus tard l'onto-théologie chrétienne, que l'Être c'est l'Infini, et donc que ce qui est limité est par là même ontologiquement imparfait. « Infini » se dit en grec *apeiron*. Or, l'*a-peiron* — c'est-à-dire, littéralement, ce qui n'a pas de limite, donc pas de forme — est, pour Platon, le non-être par excellence.

Ces principes généraux ont des conséquences très précises pour l'analyse du problème économique.

### **c - Économie naturelle et économie dérégulée**

Il existe, d'une part, un *art naturel d'acquérir*, pour les chefs de famille et les chefs politiques. Cet art, tant qu'il consiste à procurer aux familles et aux cités ce qui est nécessaire à leur vie *dans la limite de leurs besoins naturels*, est bon. C'est la bonne chrématistique.

Mais il existe un autre genre de l'art d'acquérir, l'économie que nous appellerions aujourd'hui libérale (capitalisme et grand commerce). Aristote l'estime *artificielle et dérégulée*. C'est la mauvaise chrématistique. En quoi est-elle non naturelle ?

Chaque bien économique a deux valeurs ou usages, un usage propre et un usage impropre. Une chaussure, par exemple, peut servir à chausser le pied — c'est son usage propre — ou à obtenir un autre objet en échange.

L'échange, en un sens, est naturel, puisque, lorsque les hommes ont certaines choses en trop grande quantité et d'autres en quantité insuffisante et qu'il est alors de leur intérêt de les échanger pour satisfaire leurs besoins (nous avons vu que c'est ce qui se passe au sein de la Cité qui a atteint l'indépendance économique, l'*autarkeia* ; ou, pour mieux dire, une Cité n'en est une que si elle est indépendante, et elle ne peut l'être que s'il y a une division du travail suffisante en son sein ; donc il n'y a Cité que s'il y a échange, ce qui est assez dire que l'échange est naturel).